A grates aspectu, jucundus affatu, quadam exterioris hominis suavitate in corda intuentum sese refundat; alter durus, austerus, nimia quadam gravitate intuentibus quasi metum incutiat: quandiu utriusque virtus latet, vel vitium, quis reprehenda; si illum dulcius interior sensus accipiat; istum non voluntas aut ratio, sed affectus rejiciat? Si vero in ceteris virtutibus pares utrosque cognoverit, vel si etiam illum jucundiorem in aliquibus imperfectiorem invenerit; non mirum, nec ratione vacuum, si cui virtus interior in exteriori oblata suavitate quasi veritas in pulchro sermone jucundius sapiat; virtutem in morum austeritate nimia, quasi veritatem in duro rusticoque sermone, cum quadam mentis anxietate vel etiam coactione suscipiat. Sed sicut est quedam eloquentia, quæ juvenilem decet ætatem, quedam autem quæ senilem et quæ in juniori ætate servor et vivacitas, in maturiori levitas arbitratur; ita profecto in adolescenti si sit benevolentia hilarior, promptior, prorior ad obscurum, agilior ad actum, in seniore vero honesta, gravis, sine omni dissolutione, hilaris, vacua levitatis, plena maturitatis; nec ille levitatis, nec iste debet argui austeritatis. Quomodounque ergo varietur, istius amatoris affectus, si isti, quem animus ejus affectuose complectitur, nec sui copiam, nec aliud quid præter rationem præbuerit, illi nihil, quod ratio impendendum esse monstraverit, præbere omiscriit, charitatis utique regulam non excedit. Nam cum affectus isti nequaquam in nostro arbitrio collocentur, cum quibusdam aliquando invitissimi moveamur, nec quosdam, etiamsi velimus, experiri valeamus; nequaquam tunc amor ex affectu est, cum numentum affectus moverit, sed cum mens ipsum motum secundum affectum direxerit. Similiter de motu, qui ex ratione generatur, sentiendum est.

CAPUT XX.

Quod tres sint amores, ex affectu, ex ratione, ex utroque.

Est ergo amor ex affectu, cum affectui animus consenserit; ex ratione, cum se voluntas rationi conjunixerit: potest et tertius amor ex his duabus confici, cum scilicet haec tria, ratio, affectus, et voluntas in unum coierint. Primus dulcis, sed periculosus; secundus durus, sed fructuosus; tertius prærogativa perfectus. Ad primum sensus expertæ dulcedinis illicit, ad secundum ratio manifesta compellit, in tertio sapit. Differt autem hic ultimus a primo; quia, licet illo et quod amandum est, aliquando ametur; magis tamen propter ipsius affectus dulcedinem amat: hoc autem amat, non quia dulce est, sed quia amore dignum; ideo dulce est.

CAPUT XXI.

Recapitulatio eorum quæ dicta sunt, et quomodo vera Dei cognoscatur dilectio.

Igitur ex his omnibus dicta sunt, in quo

tota vis consistat amoris breviter colligamus. Primo A si mens aliquid ad fruendum elegerit, deinde ad id quodam interno desiderio sese extenderit, postremo id agat, quo ad desideratum pervenire valuerit, hoc sine dubio amare dicendum est. Hoc autem quanto quisque serventius instantiusque peregerit, tanto magis et diligit: quod si ex affectu id fecerit, dulcior utique diligit, ac proinde facilius agit. Si autem totum hoc quod aliis ex affectu, alter ex sola fecerit ratione; minus quidem dulce diligit, sed non tardius, quod desiderat, obtinebit. Porro si ipsa electio perversa fuerit, ut quod non oportet eligat ad fruendum; et illa quae ipsam sequuntur dictionem, perversa esse constabit; et talis amor perversus erit, cupiditatis non charitatis vocabulo censendus. Sed sicut superius docuimus, B quidquid aliud mens ad fruendum praeter Deum in seipso, proximum autem in Deo, vel illecta, vel decepta elegerit, metas veræ dilectionis excedit. Potest præterea ipsa electio sana esse, motus tamen uterque perversus. Potest et electio, et sequens motus in desiderio, ex ratione consistere; alter autem motus, qui in actu est totam dictionem eorrumpere: quod exemplis manifestius fiet. Si quis igitur Deum ad fruendum elegerit, sana est ista electio. Si vero in ipso fructu carnale aliquid desideraverit, existinans cum ad Deum pervenerit, quod ibi, ut Judaicæ salutis ferunt, et epulis effluere, et voluptatibus habeat incubare: nihil prodierit electionis integritas quam sequitur desiderii tanta perversitas. Sed et si Deum ad fructum sibi felicitatis elegerit, nec in Deo quidquam nisi Deum desideraverit; si tamen aliis quam oportet actibus, verbi gratia, aut Judaicis cærenoniis, aut gentilium sacrificiis, vel alia aliqua superstitione ad tantum bonum ambicerit, totum utique dictionis fructum evacuabit. Sit ergo electio sana, desiderium competens, actus rationalis; et sic non excedet limites charitatis. Interest sane quantum fuerit quis in hac dictione affectuosus, discretus, fortis. Affectuosus ut dulciter, discretus ut prudenter, fortis ut diligat perseveranter. Affectuosus, ut quod elegit in desiderio, sapient; discretus, ne in actu modum excedat; fortis, ne inde aliqua eum tentatio avertat. D affectus prodest contra perversas dulcedines, discretione contra deceptions, fortitudo contra persecutions. Si quis autem in tribus his noscitur esse perfectus, non solum feliciter, sed et suaviter amat. Sane si non poterit affectuosus; sit tamen discretus et fortis; et si non ad præsentem, non minus tamen proficiet ad futuram felicitatem.

CAPUT XXII.

In proximi dilectione quæ consideratio habenda.

Hæc eadem in proximi dilectione considerein. Si ergo proximum ad ipsius fructus societatem, qui in Deo est, elegerimus, sana est ista electio. Sed hanc electionem si desiderium turpe aut actus inordinatus subsequitur, tota electionis sanitas manatur. Verum in Dei dilectione nobis non ipsi

consulimus; Deus enim noster est, et bonorum nostrorum non indiget: in mutua at:tem dilectione, quoniam mutuo indigemus, necesse est ut nobis invicem consulamus. Quocircus desiderium ipsum ad quod debet extendi, et actus nihilominus dupliciter exerceri. Debet quippe desiderium ad hoc esse; ut, sicut decet, mutuo nobis fruamur in Deo; et ut Deo invicem fruamur in ipso. Quia vero homo et ex corpore constat, et ex anima; actus utique noster, quantum facultas suppeditat, utriusque debet prospicere. In his quanto quisque serventior et prudenter, tanto utique et in charitate perfectior. Quanto autem affectuosior, tanto charitas ipsa constat esse suavior. Sicut autem ad hæc aliquando, ut diximus, affectus, aliquando movet ratio, ita utrumque ipsius desiderii modum actusque pro sui qualitate ordinare contendit. Proinde diligenter consideratione opus est ut de ipsis affectibus, quis sequendus sit. et in quantum sequendus sit, videamus.

CAPUT XXIII.

Qui affectus admittendi non sunt, et quantum spiritualis, qui ex Deo est, sit sequendus affectus.

Igitur spiritualis affectus qui ex diabolo est, irrationalis qui pro vitio est, carnalis qui ad vitium; tres isti affectus non solum non sequendi, sed ne admittendi quidem sunt, imo quantum fieri potest, a cordibus nostris radicibus errandi. Porro spiritualis qui ex Deo est, non solum admittendus, sed et omnibus modis excitandus est, et augendus: quem desiderium nostrum salubrime sequitur, ut quanto dulcior se nobis innotescit tanta excellentia, tanto ferventius ejus desiderabilis desideretur præsentia. Sane hoc affectu etiam actus noster excitari habet, sed secundum hunc ordinari non debet. Excitari habet, ut nunquam voluntas bene, imo perfecte operandi tepescat; ordinari autem secundum affectum operatio ipsa non debet, ne metas corporeæ possibilitatis excedat. Corpus enim hoc quodilam est instrumentum, quo ipsum exerceri habet, quod cum luteæ qualitatis sit, innumerabilibus obnoxium passionibus, vim ferventis spiritus ferre non sustinens, nisi quodam moderamine actus exterior teniperetur: infecto negotio procul dubio deficiet ac succumbet. Habet autem hoc affectus proprium, ut plerumque modum nesciat, humanas non metiat vires, corporeas passiones absorbeat, ac impetu quodam cæco irruens in amatum, solum id meditetur, quod appetit, despiciat quidquid extra est; et quod grave, quod arduum, quod impossibile quoque, ac si leve ac vacuum laboris opus aggrediens, molestissimas hominis exterioris injurias præinterni affectus delectatione non sentiat. Proinde ut voluntas jugi fervore calescat; ut illatas extrinsecus passiones patienter quis, imo gaudenter sustineat, usque ad ipsius desiderii motum affectus hujus est perferendus, ad voluntarios vero actus progrediens ne metas corporeæ possibilitatis excedat, rationis est moderamine coercendus. Quam meusuram vitæ quidam ignorantis, ac totum affe-

ctus sui impetum importunè sequentes, debiliores A flunt, quam sanctiores; ac sic affectu ob actus immoderationem tepescente, ipsa quoque voluntas immoderatus oppressa tepescit. De ipsa sane actus moderatione, quam secundum rationem fieri necesse est, si quid utile ipse affectum bonorum inspirator et ordinator, malorum tantum ordinator Spiritus suggerere voluerit, suo loco adnotabimus. Nunc de ipsorum affectum distinctione quæ cœpimus, exsequamur.

CAPUT XXIV.

De rationali affectu in quantum et ipse sequendus sit.

Rationalem igitur affectum, qui ex alterius contemplatione virtutis oboritur, cæteris, quibus ad proximi dilectionem accendimur, constat esse perfectiorem. Etenim non modicum virtutis indicium est ipse amor virtutis. Denique huic consentire affectui utilissimum est, tum pro ipsarum æmulatione virtutum, quæ ipso affectu facilius excitatur, tum pro horrore vitiiorum, quæ ex virtutum diligent consideratione sordescunt. Sed et desiderium nostrum, si secundum hunc dirigatur affectum, nec perniciosum arbitror esse, nec noxiū; nihil enim obest, imo et prodest plurimum, si ejus desiderans præsentiam cujus exemplo corrigamur, si mali sumus; si boni, promoveamur; si æque perfecti, mutua collatione firmemur. Est autem præsentia sanctorum temporalis et ipsa quidem desideranda, sed magis illa, quæ cum Christo erit æterna in coelis. Licet autem in utriusque desiderium simili excitemur affectu, non tamen simili actu ad utramque pertingimus. Nam ad corporalem sanctorum præsentiam, si forte absunt, aliqua terrarum spatia peragrando; ad æternam tendimus, sancte, et juste, et pie vivendo. Si ergo ad utrumque hunc actum eodem incitemur affectu, iste ultimus, quantum ad interiore exercitationem, ejus impetum sine cunctatione sequatur, neque enim timenda est in interiori sanctitate nimietas; exterior autem virtutum exercitatio de qua dictum est: *Noli esse nimium justus* (*Eccle. vii*), rationis est moderamine temperanda. Porro sanctorum præsentia corporalis, etsi utiliter desideretur, non tamen semper queritur: unde in actu hoc ratio consulenda est, non sequendus affectus. Quam grata fuit fratribus Antiochenis Pauli ac Barnabæ præsentia corporalis! quorum scientia instruebantur, quorum firmabantur exemplo, disputationibus contra diversa sentientes tuebantur. Audientes tamen a Spiritu sancto: *Segregate mihi Barnabam et Paulum in ministerium quo vocavi eos* (*Act. xiii*), quanquam repugnaret affectus, imponentes tamen eis manus et orantes, dimiserunt eos. Nonne Paulus ex profusione lacrymarum Timothei probavit affectum; cui si vir tantus consensisset, utique irrationaliter Pauli vestigiis inhæsisset: *Gratias, inquit, ago Deo meo, memoriam tui faciens, memor lacrymarum tuarum ut gaudio implear* (*II Tim. i*).

CAPUT XXV.

Officialis affectus in quo carendus sit, in quo admittendus.

Sequitur officialis affectus, cæteris qui admittendi sunt periculosior; siquidem admittendus est, sed permaxime cavendus est. Quid enim tam dignum, tam consonum rationi, quam ut vicem rependas amanti, obsequenti officium, gratiam munera porrigeni? Quid deinde cavendum magis quam ne delinitus obsequiis vel muneribus illectus, aut foveas vitia, aut saveas vitiō? Nec de his mihi sermo est, qui diligunt munera, sequuntur retributio-nes; qui justitiae venale habentes, non homini sed muneribus savent; sed de his qui obsequiis vel muneribus provocati, non jam munera, sed ipsum hominem quodam interno complectuntur affectu. Admittendus est, inquam, iste affectus, sed et cavendus: admittendus, ne sit ingratus officio; cavendus, ne non tam homini impertiatur quam vicio. Proinde, quamvis in muneribus vel obsequiis suscipiēdis, magna sit habenda discretio, hoc attendendum, ut cum erga eum, cujus beneficiis utimur, vel obsequiis adjuvamur, quodam movemur affectu: ipsius personæ dignitas diligentius inspiciatur; ut si forte ejus meriti sit, affectus ipse officialis transeat in rationalem; et quem cœpimus diligere, quia nobis gratius, diligici p̄cipiatur, quia virtutibus adornatus. Evenit aliquando, ut vir optimus ob exteriorem quandam austrietatem, ut superius diximus, non facilis affectu in cor influat intuentis; quem, si aliqua occasione oblata munificum nobis senserimus, insensibiliter ipse, quem austrietas illa oppresserat quodammodo et obruerat, erigitur, ut ita dicam, et excitatur affectus; et virtus quæ prius placebat, sed non sapiebat, ipsi affectui quasi cordis palato, licet ad aliud adhibito, sua se suavitate ingerat et infundat; sic mirabiliter modo delectetur et sapiat. Quod si talis forte fuerit, in quo non sit virtus quæ placeat: quantum quidem ejus desiderari potest correctio, affectus admittendus est; simplex autem affectus ille, qui, quamvis certis quibusdam causis moveatur et moveat; hominem tamen sine alterius respectu causæ complectitur, per omnia temperandus. Ipsa sane obsequiorum vel munierum redhibitio, utrique secundum affectum impendatur. Sic et desiderium, quo eorum præsentia desideratur, vel actus quo ipsa præsentia comparatur, rationem sequantur, non affectum.

CAPUT XXVI.

De affectu naturali; et quid sit diligere in Deum, quid propter Deum.

Jam nunc in naturali affectu quis modus servandus sit, diligentius inquiramus. Hunc sane affectum sicut non admittere impossibile est, ita non sequi, summæ virtutis est. Nemo enim seipsum odio habuit; et tamen: *Qui venit ad me, ait Salvator, et non odit animam suam, non potest meus esse disci-*

pulus (Luc. xiv). Similiter, *Qui venit, inquit, ad me, et non odit patrem et matrem, non potest meus esse discipulus (Ibid.).* Et contra Apostolus : *Qui suorum, maxime autem domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infidei deterior (I Tim. v).* Quis ergo ? Contraria sensisse aestimandi sunt magister et discipulus, servus et Dominus, ipsa veritas et amicus veritatis ? Absit ! Distinguendi sunt ergo duo illi amores, de quibus superius locuti sumus ; alter secundum affectum, alter secundum rationem. Naturale quidem est, quod homo erga se et suos affectum habet, sed amorem secundum affectum habere non debet ; secundum rationem vero habere debet. *Affectus ipse ostenditur, cum per Apostolum dicitur : Nemo unquam carnem suam odio habuit (Ephes. v).* Amor autem secundum affectum, ipsius Salvatoris auctoritate interdicitur, qui ait : *Qui venit ad me, et non odit patrem et matrem, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv).* Amor secundum rationem indicitur, cum idem dicit Apostolus : *Qui suorum, maxime autem domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infidei deterior (I Tim. v).* Amor secundum affectum arguitur, cum futura mala prænuntians idem Paulus, ait inter cætera : *Et cuncti homines se ipsos amantes (II Tim. iii).* Quod vero hic amorem secundum affectum intellexerit, docent sequentia : *Erunt enim, inquit, homines se ipsos amantes, cupid, elati; voluptatum amatores magis quam Dei (ibid.).* Semper enim affectus iste mollia suggestit et suavia; quod C juicandum et tenerum, quod voluptuosum, quod delicatum, libenter amplectitur; quod vero arduum, quod asperum, quod voluntati contrarium, omni horrore resugit et evitit. Quocirca affectus hujus executio amor perversus est, hominem exuens hominem, formiam induens bestialem; quod rationis, quod honestatis, postremo quod utilitatis obruens quodam modo et abscondens. Hic amor propriè convenit bestiis; excusat in pueris : nam illis ratio non infunditur; in istis sopitur, Denique utrumque hunc amorem breviter satis Salvator ipse distinguens : *Qui amat, inquit, animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam inveniet eum (Joan. xii).* Proinde, ut ait sanctus ille (Aug. tract. 51 in Joan.) : *Si male amaveris, tunc odisti; si bene oderis, tunc omasti.* Qui enim amat secundum affectum, utique odit, quia qui diligit iniuriam, odit animam suam (Psal. x). Qui vero odit secundum affectum secundum rationem diligit. Ad hoc enim addidit : *In hoc mundo; quia quidquid in mundo est, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vita (I Joan. ii).* Qui itaque animam suam secundum affectum amat, in hoc mundo amat, quia in concupiscentia carnis, in concupiscentia oculorum, in superbia vita, quæ omnia affectus suggestit, amat. Hac distinctione id quoque solvit, quod querunt quidam : quid videlicet distet inter amorem qui in Deo, et illam qui exhibetur pro-

A pter Deum. Affectus quippe non propter Deum assumitur; sed in ipsa anima aut carnaliter aut accidentaliter oritur. Proinde si ei cui animus quadam spontanea ac dulci inclinatione sese refundit, totus amor secundum ipsum affectum exhibetur : iste nec in Deo, nec propter Deum, sed potius propter se aatur. Si vero is quem affectus iste complectitur, in Dei dilectionem pariter assumitur; amor quia ipse ex affectu sapiat, sed ejus exhibitus ex rationis moderamine pendeat : hujus utique amor non primo propter Deum assumitur, sed in Deo salubriter exercetur. Porro ei quem affectus ipse respuit et evitat, si consideratione divini pracepti nosmetipsos, ut oportet, exhibuerimus, ac quidquid dictaverit ratio, prout indiquerit, impenderimus, E iste non propter se, sed tantum propter Deum diligitur. Igitur amicus qui non potest non diligi, diligatur in Deo; inimicus qui non propter se potest diligi, diligatur propter Deum. Ille ex affectu, iste ex ratione. Hic itaque modus in naturali servetur affectu, ut habeatur quidem et sentiatur; sed in omnibus et per omnia rationis moderamine temperetur. Denique Joseph sanctus prius lacrymis naturalem erga fratres protestatur affectum (Gen. xii), quem si vir sanctus ratione postposita sequeretur, nequaquam fratres salubri dolore a productionis criminis purgarentur. Salvator quoque pium erga suos indutus affectum, ruituram civitatem compassione mirabili deploravit (Luc. xix), nihilominus tamen ejusdem civitatis scelera, sunnata calamitatis injuria ex rigore justitiae castigavit, Ad quam regulam utinam rectores Ecclesie suum castigarent affectum, quorum multi domesticos sanguinis sui nimis carnaliter amplectentes, non solum eos a mundi vanitate et voluptate nullo rigore compescunt, imo ex ipso pretio sanguinis Christi, unde suas expleant libidines, damnabili præsumptione præscipiunt. Proh dolor ! Sic est ingredi domos quorundam episcoporum nostrorum, et, quod magis pudet, cucullatorum, quasi quis ingrediatur Sodomam et Gomorrhā. Procedunt quidam capillati et effeminati seminudis natibus, cultu meretricio, de qualibus Scriptura · *Et posuerunt, inquit, pueros in prostibulo (Joel. iii).* Et in talium libidines tuus sanguis assumitur, Domine Jesu, erigitur crux tua, panduntur vulnera tua, inserviantur pretium mortis tuae. Ut isti habeant currentes canes, aves volantes, equos spumantes, nudantur in pauperibus latera tua, ridentur verbera tua, effunduntur viscera tua. Vides ista, Jesu meus, vides ista et taces; sed nunquid semper tacebis ? Imo, inquis, ut parturiens loquar (Isa. xlvi). Sed ad propositum redemus.

CAPUT XXVII.

De affectu carnali, quod nec omnino respondebit, nec plene sit admittendus.

Igitur carnalis affectus, quem parturit quidam hominis exterioris ornatus, nec omnino respon-

dus est; nec ita ut se profuderit, admittendus. Vicinus enim illi est affectus ille, qui dicit ad vitia; et nisi iste prudentius caveatur, ille sine sensu pene patientis illabitur. Ad hoc igitur affectus iste salubriter admittitur, si tamen suspense et temperate quodammodo admittatur; ut videlicet si virtus in eo claruerit, facilius amplectatur; si vero vitium, correctioni ejus vehementius insistatur. Quidquid enim de officiali affectu diximus, de hoc quoque sentiendum nihilominus arbitremur. Ab his tamen, qui adhuc carnalibus vitiis appetuntur, consulte affectus iste respuitur, a quibus iarissime sine vitiis titillatione sentitur.

CAPUT XXVIII.

Quod affectum non solum origo, sed etiam processus et finis scrutetur, et quod affectus transeat in affectum, exemplis ostenditur.

Porro horum affectuum non solum origo scrutanda est, sed et processus ipse ac finis sagaciter attendendus. Subtilissime enim aliquando unus oritur, et in alium terminatur, vel certe mutatur. Quod de duobus vel tribus ostendisse satis sit. Fama cuiuslibet virginis excitus quis, quæ et sancta corpore et spiritu, fide sincera, discretione præcipua, usque ad perfectum contemptum sui humilitatis virtute fundata, præclaræ abstinentiæ, suzimæ prædicatur obedientie: ob tantarum admirationem virtutum summo eam veneratur affectu. Quem quidem affectum superius rationalem nominavimus. Hujus ergo si incipiat familiaritate potiri, venerari obsequio, recreari colloquio, eulogis vel litteris, vel certe quibusdam munusculis frequenter, rationalis iste affectus pene insensibiliter transit in officiale: et quæ cœperat amari ob metitum saecularis, frequentari incipit ob gratiam mutuae liberalitatis. Deinde affectus iste dum ad quædam blandimenta se porrigit: etiam carnalis ille qui ceteris perniciosior est, vitio tentante, subrepit. Novi ego viris pudicissimis et continentissimis, omni inque spurcitiam summo horrore detestantibus, accidisse, ut dum quasdam in tenera adbuc ætate summis virtutibus cernorent accessisse, ac mirabili morum gravitate ac vite sanctitate in quosdam canos, ut ita dixerim, spirituales incredibiliter profecisse; devotissimo eas ac dulcissimo colerent simul et amplectentur affectu. Quibus dum sui copiam pronius indulgerent, ac in eorum aspectus, ut ita dicam, amplexu suavius requiescerent, vitioso quodam affectu subtilius irrepento plurimum fatigati sunt: et qui alias ejus criminis conscos non dico non aspicerent, imo a nauseantis animi sinu summo horrore rejicerent; istos pudicissimos, gravissimos, forte etiam virgineo decore serenos, quos et impudicus quis ob ipsam desperationem non nisi pudice conspiceret; vix sine quodam vitiis titillatione frequentari potuerint. Cur hoc? Profecto quia officialis affectus facilis in carnalem affectum mutatur, quam vel pectore pudico impudicus amplectatur, vel in impudico quis

A manifestæ pudicitæ appetatur. Proinde cum affectus noster quanquam rationalis, vel etiam spiritalis, usque ad suspectam ætatem vel sexum sese protenderit; consultissimum est, ut infra ipsum mentis sinum cohibeatur; nec ad inania quædam blandimenta mollesque teneritudines paratur effluere, nisi forte ob id aliquando mature ac temperate progrederiatur, ut virtus amata et laudata ferventius exerceatur.

CAPUT XXIX.

Diversos affectus sapere in eadem mente luctari; et quis eki præponendus sit.

Dicendum adhuc de his affectibus, quod plures aliquando in una mente compugnant: ac quodammodo invicem se expugnare contendant. Quod cum contigerit, magna discretione opus est, ut quis cui præponendus sit, agnoscat, virtusque necessaria, ne ab inferiore superior expellatur. Denique Abraham proprium filium immolare jussus, nequaquam ad propria viscera expers naturalis affectus obdurusit; sed cum naturalis, quo filium, spiritualis, quo Deum amplectebatur, in sancti viri pectore compugnarent, superiorem inferiori præposuit: imo ob superiorem inferiorem contempsit. Optimus quoque adolescens Jonathas, non in patris injuriam consilium, quo David neci destinaverat, eidem sacro fœdere copulatus prodidit; sed rationalem affectum naturali legitimo jure præposuit. Nec mirum, si amici gratia in ejus sacratissimo pectore patris oblitoraverit affectum; ob quam propriam, ut putabatur, injuriam immutabili virtute contempsit. Denique David fugienti a facie Saul cum in secretioribus locis vir invictæ charitatis occurreret, patris ei consilia proditus, inter amplexus et oscula cum se mutuis lacrymis perfudissent, ac pio fletu pium protestarentur affectum, renovato rursus fœdere intulit Jonathas. *Tu quidem eris rex, ego autem ero secundus post te (I Reg. xx).* O virum suminis laudibus efferendum! Virum experitem invidiae, cupiditatis vacuum, qui amicum regno prætulit; qui quod videbatur suum esse, veluit alienum. *Ego, inquit, ero secundus post te.* O sumimæ humilitatis pectus! Vir regii seminis, cui ex successione sperabatur hæroditas; cui spem auxerant culminis potundi genus, virtus, militum gratia, populi favor, ipsius etiam mirabilis fama triumphi, quo uno tantum fulcitus comite armatos cuneos agminis hostilis invasit, ac suæ genti insperatam victoriam reportavit, infra servum semet dejiciens: *Ego, inquit, ero secundus post te.* Hic, inquam, in cuius laudibus adbuc capitur: *Sagitta Jonathæ nunquam abiit retrorsum, et gladius ejus non est reversus inanis (II Reg. 1);* quasi se ipsum nesciens ut sciret amicum: *Tu, inquit, eris rex, et ego ero secundus post te.* Quis, rogo, hæc etiam de uterino suo fratre sine iminani saltem cogitaret invidia? Quis amici causa totam spem in desperationem deduceret? Filii patriarchæ Jacob (Gen. xxxvii), paternæ gratiæ, qua unus cæteris dulcius fovebat